1

平成３０年度第９回みやま市教育委員会定例会会議録

◆召集日時  平成３０年１２月１７日 午後２時００分

◆召集場所  みやま市役所山川支所 ２階 第４会議室

１．出席教育長職務代理者・教育委員（３名）

・教育長職務代理者 井 上 正 明

・委員  樺 島  靖 子

・委員  湯 汲 和 代

２．欠席委員（１名）

  ・委員  宮 本    篤

３．事務局出席者（１６名）

・教育部長            野 田 圭一郎

・学校教育課長          加 藤 武 美

・社会教育課長          山 田  利 長

・指導室長             屋 形  朋 子

・学校教育課課長補佐兼

学校教育係学務担当係長     松 尾 郁 代

・総務係長            小 柳  る み

・施設係長            岡   俊 幸

・学校給食担当係長        松 尾 一 幸

・学校再編推進係長        河 野 成 嗣

・社会教育課課長補佐兼

社会教育担当係長        森   英 臣

・指導室主任指導主事       待 鳥 博 人

・指導室指導主事         伊 井 和 子

・指導室指導主事         馬 場  英 二

・指導室指導主事         宮 地  祥 太

・教育研究所長          稗 田 賢 次

  ・主任社会教育主事        江 上  靖 則

４．議事日程

（１）会期の決定について

（２）会議録作成者の指名について

（３）会議録署名委員の指名について

2

（４）議案第２５号 奨学生候補者の決定について

（５）議案第２６号 みやま市就学援助費交付要綱の一部を改正する告示の制定に

ついて

（６）議案第２７号 統合小学校の校名について

（７）協議事項   ○平成３１年度予算の概要について

（８）報告事項

（９）次回教育委員会について

【午後２時００分 開会】

【職務代理者】   今週金曜には終業式があり児童生徒は冬期休業に入るが、新しい年

を迎え、また新学期を迎えるため、よろしくお願いします。

ただいまから、平成３０年度第９回みやま市教育委員会定例会を開

会いたします。

○日程第１  第９回みやま市教育委員会定例会の会期は平成３０年１２月１７日の

１日間とする。

・・・全員同意

○日程第２  会議録作成者は総務係長小柳るみとする。

・・・全員同意

○日程第３  会議録署名委員の指名については教育長職務代理者と樺島靖子委員と

する。

・・・全員同意

○日程第４  議案第２５号

○奨学生候補者の決定について

【学校教育課長】－提案理由の説明－

【職務代理者】 ・質疑等ありませんか。

        「質疑なし」

【職務代理者】 ・議案どおり可決するものとしてよろしいか。

         「異議なし」

                          ・・・可決

○日程第５  議案第２６号

○みやま市就学援助費交付要綱の一部を改正する告示の制定について

3

【学校教育課長】－提案理由の説明－

【職務代理者】 ・質疑等ありませんか。

        「質疑なし」

【職務代理者】 ・議案どおり可決するものとしてよろしいか。

         「異議なし」

                          ・・・可決

○日程第６  議案第２７号

○統合小学校の校名について

【学校教育課長】－提案理由の説明－

【職務代理者】 ・質疑等ありませんか。

        「質疑なし」

【職務代理者】 ・議案どおり可決するものとしてよろしいか。

         「異議なし」

                                 ・・・可決

○日程第７  協議事項

○平成３１年度予算の概要について

       ・学校教育課長及び社会教育課長より、平成３１年度教育部予算の概

要について説明。

○日程第８  報告事項

   ○教育部長

【教育部長】   ・１２月議会報告（12/4～12/14）

            ２議員より学校給食費の補助についての一般質問。

              一般会計補正予算について、下庄小給食室の増改築に伴う設計委託

料及び桜舞館小スクールバスの運行委託料を計上。

        ・前回定例会以降の行事報告（11/18県駅伝大会及び青少年健全育成

大会、11/24まるごとみやま秋穫祭、12/1人権啓発講演会、12/5南

筑後女性教育委員研修会、12/9みやま市民駅伝大会出席お礼。）

        ・今後の行事予定（12/27平成 30年度「ふくおか教育論文」南筑後表

彰式、1/12消防出初式、1/13成人式）

        ・終業式は 12/21で、始業式は 1/8となっている。

         ○学校教育課

 【学校教育課課長補佐】

        ・インフルエンザの罹患状況について、12月 4日以降は０名となって

いたが、10日の週に二川小２名、開小で 1名、12/14には二川小 2

4

名、江浦小 2名で、12/17は江浦小 4年生が 8名となっているため、

12/17～20までを学年閉鎖としている。

 【給食担当係長】・1/21開催の学校給食会実践交流会は桜舞館小及び高田中に実践発

表をしていただく。

  【学校再編推進係長】

         ・12/13開催の３校統合協議会の総務部会では制服の選定及び校章の

選定方法について、同日開催の組織部会ではＰＴＡ組織統合に係る

ことについて協議していただいた。

       ○指導室

【指導室長】  ・11/22清水小学校を最後に今年度の学校訪問は全て終了し、その後

殆どの学校へ授業の訪問として出向き、指導を行なってきたところ

である。

         ・12/13下庄小学校にて地域と共にある学校づくり推進のための研修

会が県の義務教育課より行われた。

・適応指導教室「さくら」の相談状況・利用状況報告（資料Ｐ1）

【社会教育課長】・12/21～23開催の図書館まつりご案内。

○日程第９   次回教育委員会について

 ◎ 次回定例会 平成３１年１月１５日（火）午後２時００分～

【職務代理者】 これで本日の日程は全部終了しました。

平成３０年度第９回みやま市教育委員会定例会を閉会します。

【午後３時１２分 閉会】